
Stránka 1 z 5 

 

 Soutěžní řád  
Sdružení korespondenčního šachu v České republice, z. s., 

účinný od 1. 2. 2023 
  

 
 

1.       Členění tuzemských soutěží v korespondenčním šachu SKŠ v ČR a právo účasti v nich 
 
1.1.      Tuzemské soutěže v korespondenčním šachu pořádané v rámci jedné z hlavních činností spolku  
             s názvem Sdružení korespondenčního šachu v ČR, z. s., IČ: 47607645 (dále jen „SKŠ“) se dělí na: 
             1) PRAVIDELNÉ (dále jen „pravidelné soutěže SKŠ“):  
             a) mistrovské: • jednotlivců (finále MČR, semifinále MČR, MČR veteránů 50+);      
                                       • družstev – dvoukolové (MČR čtyřčlenných družstev, MČR tříčlenných družstev); 
             b) pohárové: • Pohár ČR (bez dalšího členění);  
                                     • Poháry „4 ročních období“ (Jarní pohár, Letní pohár, Podzimní pohár, Zimní pohár); 
             2) NEPRAVIDELNÉ/PŘÍLEŽITOSTNÉ (dále jen „nepravidelné soutěže SKŠ“): viz čl. 5 tohoto Řádu. 
 
1.2.      Pravidelných i nepravidelných Soutěží SKŠ se v souladu s ustanovením § 4 čl. B) odst. 3. písm. b)  
             Stanov SKŠ mají právo účastnit pouze hráči s řádným, seniorským či čestným typem členství SKŠ.     
                                             

2.       Společná ustanovení pro pravidelné soutěže SKŠ 
 
2.1.      Pravidelné soutěže SKŠ vypisuje a pořádá prostřednictvím vedoucího Domácího úseku SKŠ (dále jen  
             „vedoucí DÚ“) Řídicí komise SKŠ (dále jen „ŘK SKŠ“). 
 
2.2.      Pravidelné soutěže SKŠ jsou genderově zcela neutrální, tj. v žádném ohledu není činěn rozdíl mezi  
             ženami/hráčkami a muži/hráči. Výrazy jako „hráč“, „účastník“, „přihlášený“ apod. se z důvodu  
             zjednodušení textu, úspory místa a zřejmé genderové platnosti nepřechylují a jsou zpravidla  
             uváděny pouze v mužském rodě. 
 
2.3.      Pro veškeré pravidelné soutěže SKŠ jsou závazné tyto dokumenty v aktuálně platném znění: 
             a) „Soutěžní řád SKŠ v ČR“;  
             b) „Pravidla SKŠ pro hru prostřednictvím webserveru ICCF“; 
             c) „Odhadní řád SKŠ v ČR“; 
             d) „Zásady pro odměňování hráčů věcnými cenami v tuzemských pravidelných soutěžích SKŠ v ČR“; 
             c) „Pravidla ICCF“, nestanoví-li dokumenty SKŠ, uvedené výše pod písm. a) až d), něco jiného. 
 
2.4.      Pravidelné soutěže SKŠ se hrají pouze prostřednictvím webserveru ICCF a vypisují se na časové  
             období nejméně 18 měsíců, přičemž vedoucí DÚ má právo jakoukoliv soutěž ještě v jejím průběhu  
             prodloužit (i opakovaně). Činí tak prostřednictvím rozhodčího s editačním přístupem k příslušné  
             soutěži, kterého v dostatečném předstihu pověří zadáním nového data jejího ukončení do systému  
             webserveru ICCF.  
 
2.5.      Veškeré výsledky partií z pravidelných soutěží SKŠ se zahrnují do výpočtu ratingu ICCF/SKŠ (dále jen    
             „rating“). 

  
2.6.      Nominace rozhodčích do pravidelných soutěží SKŠ spadá výhradně do působnosti vedoucího DÚ. 
 
2.7.     Přihlášky do pravidelných soutěží SKŠ se zasílají výhradně na e-mailovou adresu home@skscr.cz, 

mailto:home@skscr.cz


Stránka 2 z 5 

 

             přičemž přihlásit se do soutěže a uhradit startovné je možné nejdříve po jejím vypsání, tj. po  
             zveřejnění turnajových propozic na webu SKŠ (viz „RUBRIKA“ – „Domácí úsek“), a nejpozději do 
             data uvedeného v těchto propozicích. Ihned po úhradě startovného, popř. i členských příspěvků,  
             je nutné avizovat provedenou platbu (ideálně s potvrzením) na e-mailovou adresu platby@skscr.cz. 
 
2.8.      Do pravidelné soutěže SKŠ přijme vedoucí DÚ pouze ty přihlášené hráče, kteří již mají uhrazené:  
             a) členské příspěvky – na rok startu turnaje a rok následující (čestní členové a senioři 80+ neplatí); 
             b) startovné – ve stanovené výši. 
             Při nedodržení některé z těchto 2 podmínek (vyjma neuhrazených členských příspěvků u čestných 

členů či seniorů 80+) nebude přihlášený hráč do soutěže zařazen, třebaže splňuje ostatní kritéria.    
 
2.9.      Není-li přihlášený hráč s uhrazenými členskými příspěvky a startovným do pravidelné soutěže přijat  
             (např. nevyužitý náhradník do finálové skupiny MČR jednotlivců – viz ustanovení čl. 3. odst. 3.1.2  
             tohoto Řádu), přeplatek bude po dohodě buďto použit na jinou soutěž / jiné soutěže, nebo vrácen. 
 

3.        Pravidelné mistrovské soutěže SKŠ jednotlivců 
 

3.1. Finále Mistrovství České republiky jednotlivců 
 
3.1.1.   Přihlásit se mohou hráči s ratingem 2300+ (ke dni zahájení soutěže), popř. bez ratingu, kteří se  
             kvalifikovali některým z těchto způsobů: 
             a) obsadili 1. místo v semifinálové skupině MČR s celkovým bodovým ziskem převyšujícím 50 %;   
             b) obsadili 1. – 6. místo ve finálové skupině MČR (bez ohledu na celkový procentuální bodový zisk).  
             Každá takto získaná kvalifikace opravňuje svého držitele ke startu v jedné finálové skupině MČR  
             (při splnění všech ostatních podmínek účasti) a má platnost 2 roky od data skončení poslední partie  
             soutěže (semifinále/finále MČR), v níž dotčený hráč kvalifikaci získal. 
 
3.1.2.   Jako náhradníci se mohou přihlásit i hráči s ratingem 2300+ (ke dni zahájení soutěže) bez platné  
             kvalifikace, a to pro případ doplňování skupiny při nedostatku přihlášených s platnou kvalifikací.    
 
3.1.3.   Startuje se každoročně 1. května. Hraje se přednostně jednokolově, za účasti 13 hráčů s platnou  
             kvalifikací. Přihlásí-li se do soutěže méně než 13 hráčů s platnou kvalifikací, na doplnění skupiny  
             do počtu 13 účastníků vedoucí DÚ přijme přihlášené náhradníky s nejvyšším ratingem ke dni startu   
             soutěže (při jeho rovnosti rozhoduje vyšší titul ICCF, poté dřívější podání přihlášky). Nemá-li vedoucí  
             DÚ po uzávěrce přihlášek k dispozici dostatečný počet hráčů s platnou kvalifikací či náhradníků pro  
             sestavení 13členné skupiny hráčů 2300+, může mj. rozhodnout, že finále se bude hrát dvoukolově.  
             Pro takový případ platí: minimální počet účastníků = 7.    

 

3.2. Semifinále Mistrovství České republiky jednotlivců  
 

3.2.1.   Přihlásit se mohou hráči s jakýmkoliv ratingem, popř. bez ratingu.  
 
3.2.2.   Startuje se každoročně 1. května. Hraje se buďto jednokolově (při 11 a více přihlášených), nebo  
             dvoukolově (při 5 – 9 přihlášených), přičemž při 10 či vyšším sudém počtu přihlášených vedoucí DÚ  
             dodatečně osloví a zajistí ještě 1 (lichého) hráče.  
 

3.3. Mistrovství České republiky veteránů 50+ 
 
3.3.1.   Přihlásit se mohou hráči s ratingem 2300+ (ke dni zahájení soutěže), kteří již dosáhli, popř.  
             nejpozději v den startu soutěže dosáhnou, věku 50 let. 

mailto:platby@skscr.cz


Stránka 3 z 5 

 

 
3.3.2.   Startuje se každoročně 1. listopadu. Hraje se buďto jednokolově (při 11 a více přihlášených), nebo  
             dvoukolově (při 6 – 9 přihlášených), přičemž při 10 či vyšším sudém počtu přihlášených hráčů  
             vedoucí DÚ dodatečně osloví a zajistí ještě 1 (lichého) hráče, který v krajním případě nemusí nutně 
             splňovat ratingovou podmínku 2300+.    
   

4.        Pravidelné pohárové soutěže SKŠ jednotlivců 
 
4.1.     Pohár České republiky 

 
4.1.1.   Přihlásit se mohou hráči s jakýmkoliv ratingem, popř. bez ratingu. 
 
4.1.2.   Startuje se každoročně 1. listopadu. Hraje se buďto jednokolově (při 11 a více přihlášených), nebo  
             dvoukolově (při 6 – 9 přihlášených), přičemž při 10 či vyšším sudém počtu přihlášených vedoucí DÚ  
             dodatečně osloví a zajistí ještě 1 (lichého) hráče. 
 

4.2.    Poháry „4 roční období“ (Jarní pohár, Letní pohár, Podzimní pohár, Zimní pohár) 
 
4.2.1.  Přihlásit se mohou hráči s jakýmkoliv ratingem, popř. bez ratingu. 
    
4.2.2.   Poháry „4 roční období“ jsou primárně určeny hráčům nižší výkonnosti, takže na rozdíl od ostatních 
             pravidelných soutěží jednotlivců jsou hráči přijímáni a řazeni na startovní listinu vždy v pořadí od  
             nejnižšího ratingu k nejvyššímu. 
 
4.2.3.   Jednotlivé Poháry „4 ročních období“ startují každoročně ve dnech astronomického střídání ročních  
             období, tj. v těchto termínech: 
             a) Jarní pohár – 19./20. března;  
             b) Letní pohár – 20./21. června;  
             c) Podzimní pohár – 22./23. září;  
             d) Zimní pohár – 21./22. prosince. 
 
4.2.4.   Poháry „4 roční období“ se hrají buďto jednokolově (při 11 a více přihlášených), nebo dvoukolově  
             (při 6 – 9 přihlášených), přičemž při 10 či vyšším sudém počtu přihlášených vedoucí DÚ dodatečně  
             osloví a zajistí ještě 1 (lichého) hráče. 
 

5.        Nepravidelné soutěže SKŠ 
 
5.1.       Nepravidelné soutěže SKŠ se vypisují/pořádají příležitostně a hrají se podle jasně a jednoznačně  
              předem definovaných kritérií a podmínek, které schvaluje ŘK SKŠ. Tyto podmínky musejí být vždy 
              s dostatečným předstihem zveřejněny formou turnajových propozic.  
 
5.2.       U nepravidelných soutěží SKŠ se mohou mj. aplikovat i různé nestandardní či retro způsoby hry  
              (včetně hry klasickou poštou), turnajové režimy a různá neobvyklá herní nastavení, s nimiž se hráči  
              v pravidelně pořádaných tuzemských soutěžích SKŠ prakticky nesetkají.   
 
5.3.       Nepravidelné soutěže SKŠ mohou být pořádány formou různých pohárových soutěží, přeborů či  
              memoriálů, tematických, výročních, propagačních, sponzorských, soukromých či testovacích   
              turnajů apod. 
 

5.4.       Do nepravidelné soutěže SKŠ se mohou přihlásit pouze hráči, kteří splňují požadovaná kritéria pro  



Stránka 4 z 5 

 

              danou soutěž a současně akceptují veškeré herní podmínky uvedené v turnajových propozicích.  
 

6.         Společná ustanovení pro pravidelné soutěže SKŠ jednotlivců 

  
6.1.     Určování konečného pořadí v pravidelných soutěžích SKŠ jednotlivců 

     V pravidelných soutěžích SKŠ jednotlivců se určuje konečné umístění hráčů na základě celkově  
     získaných bodů přičemž hráč získává za výhru v partii 1 bod, za nerozhodný výsledek ½ bodu  
     a za prohru 0 bodů. Dosáhne-li více hráčů shodného celkového zisku bodů, o jejich umístění  
     rozhodne pomocné hodnocení „Sonneborn-Berger“ (ve výsledkových tabulkách „SB“). Nelze-li určit  
     pořadí dotčených hráčů ani tímto způsobem, aplikují se další pomocná kritéria, a to v tomto pořadí: 

              1) vyšší bodový zisk ze vzájemné partie / vzájemných partií; 
     2) vyšší počet vítězných partií v celém turnaji (v soutěžích ICCF tzv. „Baumbachovo pravidlo“).   
     Nerozhodnou-li o pořadí ani tato pomocná kritéria, dotčeným hráčům se přizná stejné (lepší)  
     umístění. 

         

7.  Pravidelné mistrovské soutěže SKŠ družstev 
 

7.1.     Mistrovství České republiky tříčlenných družstev 
 
7.1.1.    Právo účasti má 9 družstev s nejvyšším součtem ratingů všech 3 hráčů (ke dni zahájení soutěže). 

 
7.1.2.    Startuje se 1. února v každém lichém roce. Hraje se dvoukolově, za účasti nejméně 5 a nejvýše 9  
              družstev.  

 

7.2.     Mistrovství České republiky čtyřčlenných družstev 
 

7.2.1.   Právo účasti má 9 družstev s nejvyšším součtem ratingů všech 4 hráčů (ke dni zahájení soutěže). 
 

7.2.2.    Startuje se 1. února v každém sudém roce. Hraje se dvoukolově, za účasti nejméně 5 a nejvýše 9  
              družstev.  

 

8.         Společná ustanovení pro pravidelné soutěže SKŠ družstev 
 

8.1.     Pořadí hráčů na soupiskách 
     Hráči musejí být na soupiskách družstev vždy seřazeni podle jejich ratingů platných k datu zahájení 
     soutěže, a to sestupně, tj. hráčem s nejvyšším ratingem v týmu musí být obsazena 1. šachovnice,  
     hráčem s nejnižším ratingem poslední šachovnice atp. Při rovnosti ratingů u několika hráčů jednoho  
     týmu určí jejich pořadí na soupisce kapitán dotčeného družstva.  
 

8.2.    Určování konečného pořadí v pravidelných soutěžích SKŠ družstev 
V pravidelných soutěžích SKŠ družstev se určuje konečné umístění družstev primárně na základě tzv. 
„bodového“ systému hodnocení. U tohoto systému hodnocení je prvotním hodnotícím kritériem 
celkový zisk zápasových bodů z jednotlivých utkání družstev (nikoliv celkový součet bodů ze všech 
partií družstva, který se používá u tzv. „olympijského“ systému hodnocení), přičemž za výhru 
v utkání dvou týmů získává družstvo 2, za nerozhodný výsledek 1 a za prohru 0 zápasových bodů. 
Dosáhne-li více družstev shodného celkového zisku zápasových bodů, o umístění těchto týmů 
rozhodne jejich celkový součet bodů ze všech partií, tj. „olympijský“ systém hodnocení. Nelze-li 
určit pořadí dotčených týmů ani tímto způsobem, aplikují se další pomocná kritéria, a to v tomto 
pořadí:  



Stránka 5 z 5 

 

1) vyšší zisk zápasových bodů (viz „bodový“ způsob hodnocení) ze vzájemného/vzájemných utkání;  
    2) vyšší zisk bodů (viz „olympijský“ způsob hodnocení) ze všech vzájemných partií dotčených týmů;   

             3) vyšší/lepší umístění hráčů dotčených družstev na jednotlivých šachovnicích, a to v pořadí od 1. do  
    poslední šachovnice (rozhoduje umístění na 1. šachovnici, při shodě umístění na 2. šachovnici atd.).     
    Nerozhodnou-li o pořadí ani tato pomocná kritéria, dotčeným družstvům se přizná stejné (lepší)  

             umístění. 
  

9.        Tituly a ceny v tuzemských korespondenčních šachových soutěžích SKŠ 
      
9.1.    Čestný titul „Mistr/yně korespondenčního šachu“ (MKŠ) 
 
9.1.1.  ŘK SKŠ může na základě dosažených výsledků na domácí či mezinárodní scéně udělit hráči/hráčce  
            čestný titul “Mistr/yně korespondenčního šachu” (dále jen „MKŠ“).  
 
9.1.2.  Udělení čestného titulu MKŠ je podmíněno docílením alespoň jednoho z níže uvedených úspěchů: 
            a) 1. místo v jakékoliv finálové skupině Mistrovství ČR jednotlivců o alespoň 13 účastnících; 
            b) 1. místo v jakékoliv skupině pravidelné jednokolové soutěže SKŠ jednotlivců, jejíž průměrný rating  
            (včetně “nasazovacích” a “nefixních” ratingů hráčů) je nejméně 2350 a počet účastníků alespoň 13; 
            c) zisk titulu GM (velmistr) ICCF; 
            d) zisk titulu SIM (mezinárodní mistr vyšší třídy) ICCF. 
 
9.1.3.  Za docílení úspěchu dle čl. 9 odst. 9.1.2 písm. a) a b) se nepovažuje 1. místo ve skupině při celkovém  
            50% či nižším bodovém zisku (absence rezultativního výsledku, hromadná kontumace partií atp.).    
 
9.1.4.  Na čestný titul MKŠ nevzniká automatický nárok, jeho udělení podléhá schválení ze strany ŘK SKŠ. 
 
9.1.5.  Udělení čestného titulu MKŠ stvrzuje ŘK SKŠ formou vystavení listinného certifikátu (diplomu), za  
            jehož vyhotovení a předání/zaslání je odpovědný vedoucí DÚ. 
 

9.2.    Věcné ceny 
  
9.2.1.  Hráči SKŠ jsou za své úspěchy (medailová umístění) v tuzemských korespondenčních šachových  
            soutěžích SKŠ odměňováni formou věcných cen, které jsou zajišťovány průběžně, a to v souladu  
            s veřejně dostupným dokumentem „Zásady pro odměňování hráčů věcnými cenami v tuzemských  
            pravidelných soutěžích SKŠ v ČR“ (viz web SKŠ, sekce „DOKUMENTY SKŠ“, záložka „PRAVIDLA A ŘÁDY“),  
            eventuálně na základě rozhodnutí ŘK SKŠ (např. u nepravidelných soutěží SKŠ).   
 
9.2.2.  Struktura a hodnota věcných cen vždy závisí na limitech schváleného rozpočtu SKŠ, takže podmínky  
            pro jejich udělování se mohou s ohledem na aktuální hospodářskou situaci SKŠ rok od roku lišit.  
 
9.2.3.  Za zajišťování veškerých věcných cen a jejich předávání/zasílání je odpovědný vedoucí DÚ SKŠ.  
 

10.     Přechodná a závěrečná ustanovení 
 
10.1.   Pro tuzemské korespondenční šachové soutěže SKŠ odstartované před datem 1. 2. 2023 jsou  
            závazné legislativní dokumenty SKŠ platné ke dni zahájení dotčené soutěže. 
 
10.2.   Tento Řád schválila ŘK SKŠ dne 28. 1. 2023, nabývá účinnosti dnem 1. 2. 2023 a je platný/závazný  
            pro veškeré tuzemské korespondenční šachové soutěže SKŠ s tímto a pozdějším datem zahájení. 


